

**Servicii de amenajare si
salubritate a teritoriului mun.
Hincesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 07-12-2-2026
Amenajarea Parcului din municipiului Hincesti- Lunile 7-12

Valoarea de deviz 405 058,93 lei

Intocmit in prețuri curente 14.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Servicii de Salubritate a Parcului Central.				
1	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	30,0000	1 194,57 1 194,57	35 837,15 35 837,15
2	TsH62B	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi si crengi mici, cu murdarie mare	100m2	160,0000	272,45 272,45	43 591,39 43 591,39
3	TsH63A	Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii, G-400	100m2	320,0000	76,27 71,02	24 407,13 22 727,13
4	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2	80,0000	766,11 766,11	61 288,75 61 288,75
5	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	116,0000	158,34 158,34	18 368,00 18 368,00
6	TsH92A	Incarcarea in auto sol pietre	t	23,0000	158,34 158,34	3 641,93 3 641,93
7	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t	139,0000	39,90 0,00	5 546,10 0,00
8	TsH82B	Maturarea aleelor, cu murdarie	100m2	900,0000	26,78	24 101,01

1	2	3	4	5	6	7
		medie			26,78	24 101,01
9	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	54,0000	117,59 117,59	6 350,09 6 350,09
10	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	12,0000	93,34 0,00	1 120,14 0,00
11	TsC04E1	Incarcarea mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, a zapezii, descarcare in autovehicul	100 m3	0,4000	529,07 0,00	211,63 0,00
12	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t	40,0000	39,90 0,00	1 596,00 0,00
13	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila si trotuare din gramezi	1000 m2	1,7000	124,65 66,71	211,91 113,41
		<i>Total</i>	lei			226 271,23
		Total Servicii de Salubritate a Parcului Central. Inklusiv salariu				226 271,23 216 018,86

		Total	lei	226 271,23
		Asigurari cociale	24 %	51 844,53
		Cheltuieli de regie	14,5 %	40 326,79
		Beneficii	6 %	19 106,55
		TVA	20 %	67 509,83
		Total deviz:		405 058,93
		Inklusiv salariu		216 018,86

Intocmit

Î.M. Regia ARA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria mun. Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Servicii de amenajare si
salubritate a teritoriului mun.
Hincesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 07-12-2-2026
Amenajarea Parcului din municipiului Hincesti- Lunile 7-12

Valoarea de deviz 405 058,93 lei

Intocmit in prețuri curente 14.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 07-12-2-2026:				

Manopera :

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9741	116,43	113,41
2.	9310060019901	Muncitor necalificat	h-om	1 735,9800	116,43	202 120,14
3.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	118,4000	116,43	13 785,31
		Total manopera				216 018,86

Materiale:

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	0,5100	193,13	98,50
		Total materiale de construcții				98,50

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6800	666,75	1 120,14
2.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	0,4560	464,10	211,63
3.	2952270004709	Motocositoarea G-400	h-ut	80,0000	21,00	1 680,00
4.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	13,6040	525,00	7 142,10
		Total utilaje de construcții				10 153,87

Total	lei	226 271,23
Asigurari cociale	24 %	51 844,53
Cheltuieli de regie	14,5 %	40 326,79
Beneficii	6 %	19 106,55
TVA	20 %	67 509,83

Total deviz: 405 058,93

Intocmit

Î.M. Regia ARA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria mun. Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Servicii de amenajare si salubritate a teritoriului mun. Hincesti

Investitor Primaria mun. Hincesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Amenajarea Parcului din municipiului Hincesti- Lunile 7-12

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Servicii de Salubritate a Parcului Central.				
1	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			1 194,57 1 194,57
	9310060019901	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	116,43	1 194,57
		Total	lei			35 837,15
2	TsH62B	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi si crengi mici, cu murdarie mare	100m2			272,45 272,45
	9310060019901	Muncitor necalificat	h-om	2,3400	116,43	272,45
		Total	lei			43 591,39
3	TsH63A	Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii, G-400	100m2			76,27 71,02
	9310060019901	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	116,43	27,94
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,3700	116,43	43,08
	2952270004709	Motocositoarea G-400	h-ut	0,2500	21,00	5,25
		Total	lei			24 407,13
4	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2			766,11 766,11
	9310060019901	Muncitor necalificat	h-om	6,5800	116,43	766,11
		Total	lei			61 288,75
5	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			158,34 158,34
	9310060019901	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	116,43	158,34
		Total	lei			18 368,00
6	TsH92A	Incarcarea in auto sol pietre	t			158,34 158,34
	9310060019901	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	116,43	158,34
		Total	lei			3 641,93
7	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t			39,90 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0760	525,00	39,90
		Total	lei			5 546,10
8	TsH82B	Maturarea aleelor, cu murdarie medie	100m2			26,78 26,78
	9310060019901	Muncitor necalificat	h-om	0,2300	116,43	26,78
		Total	lei			24 101,01

1	2	3	4	5	6	7
9	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2			117,59 117,59
	9310060019901	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	116,43	117,59
		<i>Total</i>	lei			6 350,09
10	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km			93,34 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	666,75	93,34
		<i>Total</i>	lei			1 120,14
11	TsC04E1	Incarcarea mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, a zapezii, descarcare in autovehicul	100 m3			529,07 0,00
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,1400	464,10	529,07
		<i>Total</i>	lei			211,63
12	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t			39,90 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0760	525,00	39,90
		<i>Total</i>	lei			1 596,00
13	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila si trotuare din gramezi	1000 m2			124,65 66,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	116,43	66,71
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	193,13	57,94
		<i>Total</i>	lei			211,91

APROBAT:

Intocmit
Î.M. Regia ARA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria mun. Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.